
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 1 de 19

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Guarantã garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.guaranta.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/guaranta

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Guarantã, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Guarantã 
poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
guaranta.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/guaranta
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Guarantã
CNPJ 46.187.506/0001-52
Avenida Altino Cardoso, nº 156 - Centro
Telefone: (14) 3586-3300
Site: www.guaranta.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
guaranta

Câmara Municipal de Guarantã
CNPJ 51.499.093/0001-81
Avenida Altino Cardoso, nº 156 - Centro
Telefone: (14) 3586-1238
Email: secretaria@camaraguaranta.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GUARANTÃ 2
Atos Oficiais 2
Leis 2
Decretos 7
Licitações e Contratos 12
Dispensas 12
Outros Atos 13



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 2 de 19

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 2.027, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA 
DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
DE 2018 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE, Prefeito Municipal de 
Guarantã, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir no orçamento do exercício de 2018, Lei Municipal 
n.º 1.940/2017 de 18 de dezembro de 2017 um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 295.843,94 
(duzentos e noventa e cinco mil oitocentos e quarenta e 
três reais e noventa e quatro centavos) nos termos do 
Inciso I do artigo 41 e artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320/64 
e do artigo 167 da Constituição Federal destinado as 
suplementações das seguintes verbas do orçamento em 
vigor:
Local: 020103 Secretaria

Ficha:  039 - 04.122.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público    324,50

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020301 Creche

Ficha:  092 - 12.365.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público    7.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

Local: 020303 Ensino Fundamental

Ficha:  116 - 12.361.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Local: 020305 Parques Recreativos e Desportivos

Ficha:  141 - 27.813.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   19,44

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020306 Merenda Escolar e Horta

Ficha:  144 - 12.306.0142.2017.0000

Manut. Merenda Escolar Ensino Fundamental  5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020307 Ensino Médio

Ficha:  167 - 12.362.0152.2052.0000

Manutenção do Ensino Médio    5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020312 FUNDEB 40 % - Pré Escola

Ficha:  188 - 12.365.0160.2011.0000

Manutenção da E.M.E.I.    25.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 02 24 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Ficha:  189 - 12.365.0160.2011.0000

Manutenção da E.M.E.I.    5.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

F.R.: 0 02 24 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

PODER EXECUTIVO DE GUARANTÃ



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 3 de 19

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Local: 020313 FUNDEB 60 % - Creche

Ficha:  195 - 12.365.0160.2013.0000

Manutenção do FME (Magistério)    15.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

F.R.: 0 02 24 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

Local: 020315 Transporte de Alunos - Ensino Fundamental

Ficha:  208 - 12.361.0152.2015.0000

Manutenção do Transporte de Alunos    60.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Ficha:  209 - 12.361.0152.2015.0000

Manutenção do Transporte de Alunos    10.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Ficha:  211 - 12.361.0152.2015.0000

Manutenção do Transporte de Alunos    30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Ficha:  218 - 12.361.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   11.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Local: 020401 Fundo Municipal de Saúde

Ficha:  230 - 10.301.0120.2019.0000

Manutenção do Fundo Municipal da Saúde    15.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

310 000 SAÚDE-GERAL

Ficha:  231 - 10.301.0120.2019.0000

Manutenção do Fundo Municipal da Saúde   30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

310 000 SAÚDE-GERAL

Ficha:  233 - 10.301.0120.2019.0000

Manutenção do Fundo Municipal da Saúde   10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

310 000 SAÚDE-GERAL

Local: 020605 Água e Esgotos

Ficha:  352 - 17.512.0200.2036.0000

Manutenção da Água e Esgoto    2.500,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020607 Estradas de Rodagem Municipal

Ficha:  374 - 26.782.0260.2039.0000

Manut. da Estrada de Rodagem Municipal   15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020608 Vias Públicas

Ficha:  385 - 15.452.0181.2040.0000

Manutenção de Vias Públicas    40.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de:
Anulação:    295.843,94

Local: 020103 Secretaria

Ficha:  036 - 04.122.0045.2006.0000

Manutenção da Secretaria     -5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020104 Almoxarifado e Compras

Ficha:  040 - 04.122.0046.1044.0000

Amp. Equip. Mob. - Almoxarifado e Compras   -5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R.: 0 01 00



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 4 de 19

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  046 - 04.122.0046.2007.0000

Manutenção do Almoxarifado e Compras    -1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020105 Garagem e Oficina

Ficha:  055 - 04.122.0046.2037.0000

Manutenção da Garagem e Oficina   -1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  057 - 04.122.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -324,50

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020202 Contabilidade

Ficha:  073 - 04.123.0056.2009.0000

Manutenção da Contabilidade  -15.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  078 - 04.123.0056.2009.0000

Manutenção da Contabilidade    -1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020303 Ensino Fundamental

Ficha:  106 - 12.361.0150.2012.0000

Manutenção do Ensino    -60.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Local: 020304 Ensino Superior

Ficha:  121 - 12.364.0156.2015.0000

Manutenção do Transporte de Alunos    -5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  125 - 12.364.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -19,44

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020305 Parques Recreativos e Desportivos

Ficha:  129 - 27.813.0272.1005.0000

Reformas/Ampliação do Estádio    -5.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  130 - 27.813.0272.1007.0000

Reforma do Centro de Lazer    -5.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  131 - 27.813.0272.1050.0000

Ampliação Equip. e Mobiliário – Esportes   -5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  138 - 27.813.0272.2016.0000

Manut. Parques Recreativos e Desportivos   -1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020306 Merenda Escolar e Horta



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 5 de 19

Ficha:  142 - 12.306.0142.1008.0000

Reforma/Ampliação da Cozinha Piloto    -5.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  145 - 12.306.0142.2017.0000

Manut. Merenda Escolar Ensino Fundamental  -5.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  152 - 12.306.0142.2092.0000

Manutenção da Merenda Escolar – Creche   -7.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  153 - 12.306.0142.2093.0000

Manutenção da Merenda Escolar - Pré Escola   -4.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  159 - 12.361.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -12.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Local: 020307 Ensino Médio

Ficha:  166 - 12.362.0152.2052.0000

Manutenção do Ensino Médio    -5.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020310 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental

Ficha:  181 - 12.361.0150.2012.0000

Manutenção do Ensino    -45.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 02 24 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Local: 020315 Transporte de Alunos - Ensino Fundamental

Ficha:  210 - 12.361.0152.2015.0000

Manutenção do Transporte de Alunos    -10.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Local: 020401 Fundo Municipal de Saúde

Ficha:  236 - 10.301.0120.2019.0000

Manutenção do Fundo Municipal da Saúde    
-40.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

310 000 SAÚDE-GERAL

Local: 020501 Fundo Municipal de Assistência Social

Ficha:  291 - 08.244.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020601 Limpeza Pública

Ficha:  318 - 15.452.0181.2032.0000

Manut. Limpeza Pública    -15.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  325 - 15.452.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -6.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020603 Velório

Ficha:  335 - 15.452.0181.1060.0000

Ampliação Equipam. Mobiliário – Velório   -5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 6 de 19

110 000 GERAL

Local: 020604 Jardins Público

Ficha:  345 - 15.452.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020605 Água e Esgotos

Ficha:  350 - 17.512.0200.2036.0000

Manutenção da Água e Esgoto    -2.500,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020607 Estradas de Rodagem Municipal

Ficha:  368 - 26.782.0260.2039.0000

Manutenção Estrada Rodagem Municipal   -15.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Art. 3° O Demonstrativo de impacto orçamentário e 
financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar 
n.º 101/00 de 04 de maio de 2000, fica dispensado, tendo 
em vista tratar de alterações orçamentárias de programas 
já existentes e em andamentos, apenas suplementados 
por esta Lei.

Art. 4° Prevalecerão os valores correntes consignados 
nos Anexos a esta Lei, no caso de divergências, de 
quaisquer espécies, entre estes e os valores dos 
programas e das ações constantes da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2018, assim como do 
Plano Plurianual para o período 2018.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Guarantã, 16 de outubro de 2018.

_____________________________________

CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE

Prefeito Municipal

Registrado, afixado na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Guarantã e publicado no Diário Oficial do 
Município, na forma da lei.

LEI Nº 2.028, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.
“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO DE VALORES DE 
PROGRAMA, INCLUSÃO DE 
AÇÕES, INDICADORES, METAS 
FISICAS E ATIVIDADE NO PLANO 
PLURIANUAL 2018/2021, NA LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
E NA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2018 E AUTORIZA A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE, Prefeito Municipal de 
Guarantã, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DECRETA:

Art. 1º Fica o poder Executivo Municipal autorizado a:

I – Alterar e ampliar valores de programa inclusão de 
ações, indicadores, metas físicas e atividade no Plano 
Plurianual para o período de 2018/2021 e também, entre 
as prioridades e metas estabelecidas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2018, tendo 
preferências na alocação de recursos na Lei Orçamentária 
de 2018 e na sua execução;

II – Abrir crédito adicional especial para fazer face às 
despesas com a execução da presente Lei.

Entidade Poder Unidade Orçamentária Unidade Executora
Categoria

Econômica

Município de Guarantã Executivo
02 – 06

Serviços Municipais

02 – 06 – 10

Encargos Municipais
3.3.90.93.00



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 7 de 19

Programa Objetivo Justificativa Publico Alvo Fonte de Recurso

0000

Encargos 

Gerais do 

Município

Pagamento de 

Precatórios;

Pagamento de Sentenças 

Judiciais;

Pagamento de Despesas 

de Exerc. Anteriores;

Pagamento de Contratos 

Temporários; Restituição 

de Receitas

Amortização das Dívidas 

Municipais junto ao INSS, 

Pagto. Juros, Pasep, 

Inativos, Rest. de Receitas, 

Indeniz. Trabalhistas, 

Precatórios, Desp. Exerc. 

Anteriores, Pagto pessoal 

contratado temporário e 

seus encargos

Atender ao 

pagamento 

das dívidas 

e obrigações 

contributivas / %

05 - Transferências e 

Convênios Federais 

Vinculados

16 – Transferência 

Federal Fundo 

Nacional de 

Assistência Social

Ação Função Subfunção Valor R$ Código de Aplicação
2.2045

Pagamento de Restituições 

de Receitas

28.846 26.200,09

500 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

009 - Programa Primeira Infância 

no SUAS – Criança Feliz

Art. 2º As despesas necessárias com a execução da 
presente Lei bem como a abertura do credito especial 
serão custeadas através do superávit financeiro verificado 
no exercício de 2017 no valor de R$ 25.676,68 (vinte cinco 
mil seiscentos e setenta e seis reais e sessenta e oito 
centavos), oriundos do repasse de recursos financeiros 
transferidos pelo Governo Federal Programa – Primeira 
Infância no SUAS – Criança Feliz e de rendimentos de 
aplicação financeiro no valor de R$ 523,41 (quinhentos 
e vinte e três reais e quarenta e um centavos), excesso 
de arrecadação a ser verificado no exercício de 2018, 
podendo ser suplementado se necessário.

Art. 3° O Demonstrativo de impacto orçamentário e 
financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar 
n.º 101/00 de 04 de maio de 2000, fica dispensado, tendo 
em vista que o credito é exclusivo para devolução do 
saldo remanescente do Programa – Primeira Infância no 
SUAS – Criança Feliz.
Valor da despesa no 1.° exercício (2018).......................R$ 26.200,09

Impacto % sobre o orçamento do 1.° exercício (2018).................. 100%

Impacto % sobre o caixa do 1° exercício (2018).......................... 100/%

Art. 4° Prevalecerão os valores correntes consignados 
nos anexos a esta Lei, no caso de divergências, de 
quaisquer espécies, entre estes e os valores dos 
programas e das ações constantes da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2018, assim como do 
Plano Plurianual para o período de 2018.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Guarantã, 16 de outubro de 2018.

_____________________________________

CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE

Prefeito Municipal

Registrado, afixado na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Guarantã e publicado no Diário Oficial do 
Município, na forma da lei.

Decretos

DECRETO Nº 2.453, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.
“ABRE NO ORÇAMENTO 
VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE, Prefeito Municipal de 
Guarantã, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei n° 2.027 de 16 de outubro de 2018, 
que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar 
no orçamento do Município para o exercício de 2018.

DECRETA:

Art. 1.º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 
adicional suplementar na importância de R$ 295.843,94 
distribuídos as seguintes dotações:
Local: 020103 Secretaria

Ficha:  039 - 04.122.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público    324,50

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020301 Creche

Ficha:  092 - 12.365.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público    7.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

Local: 020303 Ensino Fundamental

Ficha:  116 - 12.361.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 8 de 19

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Local: 020305 Parques Recreativos e Desportivos

Ficha:  141 - 27.813.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   19,44

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020306 Merenda Escolar e Horta

Ficha:  144 - 12.306.0142.2017.0000

Manut. Merenda Escolar Ensino Fundamental  5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020307 Ensino Médio

Ficha:  167 - 12.362.0152.2052.0000

Manutenção do Ensino Médio    5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020312 FUNDEB 40 % - Pré Escola

Ficha:  188 - 12.365.0160.2011.0000

Manutenção da E.M.E.I.    25.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 02 24 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Ficha:  189 - 12.365.0160.2011.0000

Manutenção da E.M.E.I.    5.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

F.R.: 0 02 24 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Local: 020313 FUNDEB 60 % - Creche

Ficha:  195 - 12.365.0160.2013.0000

Manutenção do FME (Magistério)    15.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

F.R.: 0 02 24 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

Local: 020315 Transporte de Alunos - Ensino Fundamental

Ficha:  208 - 12.361.0152.2015.0000

Manutenção do Transporte de Alunos    60.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Ficha:  209 - 12.361.0152.2015.0000

Manutenção do Transporte de Alunos    10.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Ficha:  211 - 12.361.0152.2015.0000

Manutenção do Transporte de Alunos    30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Ficha:  218 - 12.361.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   11.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Local: 020401 Fundo Municipal de Saúde

Ficha:  230 - 10.301.0120.2019.0000

Manutenção do Fundo Municipal da Saúde    15.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

310 000 SAÚDE-GERAL

Ficha:  231 - 10.301.0120.2019.0000

Manutenção do Fundo Municipal da Saúde   30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

310 000 SAÚDE-GERAL

Ficha:  233 - 10.301.0120.2019.0000

Manutenção do Fundo Municipal da Saúde   10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

310 000 SAÚDE-GERAL

Local: 020605 Água e Esgotos

Ficha:  352 - 17.512.0200.2036.0000



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 9 de 19

Manutenção da Água e Esgoto    2.500,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020607 Estradas de Rodagem Municipal

Ficha:  374 - 26.782.0260.2039.0000

Manut. da Estrada de Rodagem Municipal   15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020608 Vias Públicas

Ficha:  385 - 15.452.0181.2040.0000

Manutenção de Vias Públicas    40.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de:
Anulação:    295.843,94

Local: 020103 Secretaria

Ficha:  036 - 04.122.0045.2006.0000

Manutenção da Secretaria     -5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020104 Almoxarifado e Compras

Ficha:  040 - 04.122.0046.1044.0000

Amp. Equip. Mob. - Almoxarifado e Compras   -5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  046 - 04.122.0046.2007.0000

Manutenção do Almoxarifado e Compras    -1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020105 Garagem e Oficina

Ficha:  055 - 04.122.0046.2037.0000

Manutenção da Garagem e Oficina   -1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  057 - 04.122.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -324,50

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020202 Contabilidade

Ficha:  073 - 04.123.0056.2009.0000

Manutenção da Contabilidade  -15.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  078 - 04.123.0056.2009.0000

Manutenção da Contabilidade    -1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020303 Ensino Fundamental

Ficha:  106 - 12.361.0150.2012.0000

Manutenção do Ensino    -60.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Local: 020304 Ensino Superior

Ficha:  121 - 12.364.0156.2015.0000

Manutenção do Transporte de Alunos    -5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 10 de 19

110 000 GERAL

Ficha:  125 - 12.364.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -19,44

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020305 Parques Recreativos e Desportivos

Ficha:  129 - 27.813.0272.1005.0000

Reformas/Ampliação do Estádio    -5.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  130 - 27.813.0272.1007.0000

Reforma do Centro de Lazer    -5.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  131 - 27.813.0272.1050.0000

Ampliação Equip. e Mobiliário – Esportes   -5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  138 - 27.813.0272.2016.0000

Manut. Parques Recreativos e Desportivos   -1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020306 Merenda Escolar e Horta

Ficha:  142 - 12.306.0142.1008.0000

Reforma/Ampliação da Cozinha Piloto    -5.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  145 - 12.306.0142.2017.0000

Manut. Merenda Escolar Ensino Fundamental  -5.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  152 - 12.306.0142.2092.0000

Manutenção da Merenda Escolar – Creche   -7.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  153 - 12.306.0142.2093.0000

Manutenção da Merenda Escolar - Pré Escola   -4.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  159 - 12.361.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -12.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Local: 020307 Ensino Médio

Ficha:  166 - 12.362.0152.2052.0000

Manutenção do Ensino Médio    -5.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020310 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental

Ficha:  181 - 12.361.0150.2012.0000

Manutenção do Ensino    -45.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 0 02 24 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Local: 020315 Transporte de Alunos - Ensino Fundamental

Ficha:  210 - 12.361.0152.2015.0000

Manutenção do Transporte de Alunos    -10.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 11 de 19

Local: 020401 Fundo Municipal de Saúde

Ficha:  236 - 10.301.0120.2019.0000

Manutenção do Fundo Municipal da Saúde    
-40.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00 01 TESOURO

310 000 SAÚDE-GERAL

Local: 020501 Fundo Municipal de Assistência Social

Ficha:  291 - 08.244.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020601 Limpeza Pública

Ficha:  318 - 15.452.0181.2032.0000

Manut. Limpeza Pública    -15.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Ficha:  325 - 15.452.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -6.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020603 Velório

Ficha:  335 - 15.452.0181.1060.0000

Ampliação Equipam. Mobiliário – Velório   -5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020604 Jardins Público

Ficha:  345 - 15.452.0298.2102.0000

Manut. Prog. Alimentação Servidor Público   -5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020605 Água e Esgotos

Ficha:  350 - 17.512.0200.2036.0000

Manutenção da Água e Esgoto    -2.500,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Local: 020607 Estradas de Rodagem Municipal

Ficha:  368 - 26.782.0260.2039.0000

Manutenção Estrada Rodagem Municipal   -15.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Guarantã, 16 de outubro de 2018.

_____________________________________

CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE

Prefeito Municipal

Registrado, afixado na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Guarantã e publicado no Diário Oficial do 
Município, na forma da lei.

DECRETO Nº 2.454, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.
“ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE, Prefeito Municipal de 
Guarantã, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei n° 2.028 de 16 de outubro de 2018, 
que autoriza a abertura de crédito adicional especial no 
orçamento do Município para o exercício de 2018.

DECRETA:

Art. 1.º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 
adicional especial na importância de R$ 26.200,09 
distribuídos as seguintes dotações:
Local: 020610 Encargos Municipais



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017
                   

www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 12 de 19

Ficha:  445 - 28.846.0000.2045.0000

Pagamento de Restituições de Receitas      
  523,41

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Ficha:  445 - 28.846.0000.2045.0000

Pagamento de Restituições de Receitas      
  25.676,68

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de:
Excesso:      523,41

Superávit Financeiro:   25.676,68

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Guarantã, 16 de outubro de 2018.

_____________________________________

CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE

Prefeito Municipal

Registrado, afixado na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Guarantã e publicado no Diário Oficial do 
Município, na forma da lei.

Licitações e Contratos

Dispensas

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
REF:

Processo Licitatório nº 060/2018 - Dispensa nº 
015/2018

CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE, Prefeito do Município 
de Guarantã/SP, declara a dispensa de licitação com 
fundamento no artigo 24, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 
e sua alteração pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de 
junho de 2018 que atualizou os valores das modalidades 
de licitação de que trata o art. 23 da Lei Federal 8.666/93, 
objetivando a contratação de empresa para “AQUISIÇÃO 
DE PEDRA BRITA N° 02, REFERENTE AO CONVÊNIO 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE GUARANTA E O 
ESTADO DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, CUJO OBJETIVO 

É A CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS, 
VISANDO À MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO 
SETOR AGROPECUÁRIO E DE ABASTECIMENTO”.

EMPRESA:  PEDREIRA UBARANA LTDA

CNPJ N°:  04.961.242/0001-00

VALOR:  R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)

DATA:   16/10/2018



  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 13 de 19

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

        
Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017

Município de Guarantã – Estado de São Paulo
www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros Atos



  Terça-feira, 16 de outubro de 2018   Ano II | Edição nº 303   Página 14 de 19

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

        
Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017

Município de Guarantã – Estado de São Paulo
www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018      Ano II | Edição nº 303   Página 15 de 19

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

            Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018      Ano II | Edição nº 303   Página 16 de 19

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

            Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018      Ano II | Edição nº 303   Página 17 de 19

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

            Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018      Ano II | Edição nº 303   Página 18 de 19

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

            Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017



Município de Guarantã – Estado de São Paulo
www.guaranta.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaranta

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 16 de outubro de 2018      Ano II | Edição nº 303   Página 19 de 19

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ 

            Conforme Lei Municipal nº 1869, de 20 de janeiro de 2017


		2018-10-16T17:08:22-0300




